
Via Chiavetta, 1 - 90029 Valledolmo (PA) – Centralino 0921-544300 – Fax 0921-544340 
C.F. 87001710828 - P. IVA 02670280821 

 
 

ORDINANZA N. 1 del 16.01.2025 

 
IL SINDACO 

 
 
Vista la nota della Regione Sicilia, Settore Protezione Civile, sala operativa regionale prot. n. 01697 del 
16.01.2025, con cui viene diramato messaggio di allertamento per criticità idrogeologica – idraulica e 
temporali dalle ore 16:00 del 16.01.2025 alle ore 24:00 del 17.01.2025; 
 
Considerato che il predetto avviso ricomprende il territorio di Valledolmo all’interno dell’area di allerta 
“Rosso”; 
 

 
Dato atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata un'allerta di livello rosso e le seguenti 
prescrizioni per condizioni meteo avverse: “dal primo mattino di domani, venerdì 17 gennaio 2025, e per le 
successive 24-36 ore, si prevedono: precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale. I 
fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forti raffiche di vento, venti dai 
quadranti orientali da forti a burrasca, con rinforzi fino a burrasca forte. Mareggiate lungo le coste esposte.” Ed 
ancora:  “Si invitano tutti gli Enti cui la presente è diretta, e i Sindaci in particolare, apre di porre le azioni di 
prevenzione previste nei propri piani di protezione civile in attuazione dei LIVELLI DI ALLERTA di cui al 
presente Avviso regionale”. 
 
Ritenuto, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle condizioni 
meteo, i quali potrebbero comportare rischi di frane, esondazioni e inondazioni o sradicamento di alberi, 
nonchè varie situazioni di pericolosità diffusa;  
 

 
Considerato che l’allerta meteo (arancione e rossa) si estende a tutto il territorio regionale della 
provincia e che molti docenti delle scuole cittadine provengono da altre località della provincia;  
 
Ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia della salute degli alunni, 
insegnanti ed operatori scolastici;  
 
Ritenuto, a tal fine, di dover procedere, in via precauzionale, alla chiusura per tutta la giornata di 
domani 17.01.2025 delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale;  
 
Visto l'art. 54 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei 
principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  
 
 

Vista la legge 07/08/1990 n. 241 e s. m. e i.;  
 
Per le su esposte motivazioni, 
 

C o m u n e  d i  V a l l e d o l m o 
Città Metropolitana di Palermo 

Ufficio del Sindaco 
 

Ordinanza contingibile e urgente per chiusura scuole a seguito di emergenza per 
il rischio meteo-idrogeologico e idraulico per il 17 gennaio 2025 



Via Chiavetta, 1 - 90029 Valledolmo (PA) – Centralino 0921-544300 – Fax 0921-544340 
C.F. 87001710828 - P. IVA 02670280821 

 
 
 

ORDINA 
 

La chiusura per tutta la giornata di domani 17.01.2025 delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel 
territorio comunale; 
 

AVVISA 
 

la cittadinanza che la Regione Sicilia – Direzione generale della Protezione Civile – Sala operativa 
Regionale, ha diramato un bollettino di allerta meteo, in cui viene precisato che “dal primo mattino di 
domani, venerdì 17 gennaio 2025, e per le successive 24-36 ore, si prevedono: precipitazioni da sparse a diffuse, 
anche a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività 
elettrica e forti raffiche di vento, venti dai quadranti orientali da forti a burrasca, con rinforzi fino a burrasca forte. 
mareggiate lungo le coste esposte.” 

Che sono state diramate le seguenti avvertenze: 
 
RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO: 
Possibili criticità di tipo geomorfologico (frane) e/o di tipo idraulico nei piccoli bacini (< 50 kmq) e nelle 
aree urbanizzate. 
 
RISCHIO IDRAULICO: 
Possibili criticità per fenomeni prevalentemente di tipo idraulico principalmente nell'ambito del reticolo 
idrografico naturale dei bacini maggiori (> 50 kmq) (alluvioni, esondazioni in aree di foce). 
 
In presenza di condizioni strutturali inadeguate dei corsi d'acqua e delle reti fognarie e in caso di beni 
ubicati in prossimità o all'interno di zone vocate al dissesto idrogeologico e idraulico, le criticità possono 
manifestarsi in maniera più gravosa a prescindere dai quantitativi previsti e/o reali di pioggia. 

 
INVITA 

la cittadinanza: 
- a non uscire di casa in caso di forti piogge;  
- a non sostare vicino ad edifici pericolanti, alberi e pali elettrici; 
- all’uso degli autoveicoli solo in caso di estrema necessità;  
- ad evitare occasioni di assembramento e di concentrazione di persone in luoghi pubblici e 

privati; uscire di casa solo per ragioni di lavoro o effettiva necessità; scegliere itinerari lontani 
da sottopassi o limitrofi a corsi d’acqua; evitare percorsi urbani ed extra-urbani in aree a rischio 
di frana. 

 
 

La presente ordinanza verrà pubblicata all'Albo pretorio online del sito istituzionale del comune e verrà 
trasmessa al sig. Prefetto di Palermo, alla locale stazione dei Carabinieri, al Comando di Polizia 
Municipale, alla locale Protezione Civile, ai Dirigenti Scolastici affinché assicurino la più ampia 
informazione agli studenti e alle loro famiglie essendo gli stessi i principali interessati.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 16 gennaio  2025 

Il Sindaco 
Dott. Angelo Conti 
 
 
 
 
 


